Hæc satis ostendunt, Saracenum rectè, & ex mente Dioscoridis codicem correxisse. Illud tamen ob ei potest, Dioscoridem bis de flore egisse. Non dubito quin vocem ἀνθὸν sciolus quispiam adjecerit, scripsit enim καρπὸν λεπτόν, μικρόν, ὡσαυτὶ μήκωνος. Quod Plinius, semen album, papaveris modo vertit. Scribendum semen parvum, papaveris modo. Utraque tamen lectio tolerari potest, quod globuli isti pallent. Nihil igitur mutant viri docti; quod Theophrasti ὁ δὲ καρπὸς ἔχει θηλυγόνα — ἀρρηνόγονον τὸ δὲ ἀρρηνόγονον. Pallidum igitur five album semen Thelygoni, sed pallidius arrhenogoni, semen etiam Thelygoni cinerei coloris est ab initio; quod postea in caruleum mutat. Sed hodie n. herbarii,

barii, dicent. Ergo non album erit, & vera inquit nostra est correctio. Duo hic notanda, ac primum quidem, quod Plinius Dioscoridem sequatur, non Theophrastum, cujus, ut modo dicam, utrumque phyllon à Dioscoridis diversum est, alterum, quod non omnes herbarii de thelygono hoc tradant, sed ii tantum, qui Dioscoridis depravato codice decepti sunt. Doctissimus enim Clusius satis aperte mari illud adscribit, uti paulo infra dicam. Ceterum in vetustissimo exemplari Lacuna scribi ait, *κρητὸν λεπτόν, μικρὸν ἄσπερον μήκων*. Doctiss. Salmasius *κρητὸν μικρὸν, ἄσπερον μήκων*. Sciolus quispiam cum ignoraret βρύον de flore intelligendum esse, ac Dioscoridem videret fructum describere (*λεπτόν* mutavit in *λευκόν*, & præposuit *αἰθ*). (Quod autem Neophytus dicat *ψύλλον κρητὸν, λεπτόν τρυχοειδές* id fecit, quod spicæ instar fœminæ sit flos; qualis etiam oleæ, ut icon ostendit.) Ceterum fructum parvum & tenuem cur dixerit Dioscorides, ex descriptione jam allata quilibet facile animadvertere potest. *κωλόν*, inquit, *λεπτόν, βραχύν*. Tenuis quidem est caulis, sed non bevis, Cubitalis enim nisi solo cœloque hoc adscribere cuiuspiam placeat. Vox *βραχύν* suspecta est. Puto Dioscoridem scripsisse, *κωλόν λεπτόν, ῥίζαν βραχύν*. Plinius, *caule tenui, radice parva*. Et hoc quidem experientia comprobatur. Radix enim minimi digiti crassitudinem & longitudinem, nonnunquam æquat, duraque est, & lignosa, in multis ramulos fissâ. Arrhegonon antedictio simile tradit Dioscorides, sed semine differre. *ἔχει γὰρ ὄριον αἰθερὶ ἐξηθηκίαις ἰλαίας, βοτρυώδες*. In optimo libro scribit Doctiss. Salmasius legi, *ἔχει γὰρ ὄμοιον πρὸς ἐξηθηκίαις ἰλαίας βοτρυώδες*. Nullum mihi relinquitur dubium, quin codex sit corruptus, & vulgatam si servamus lectionem, durius nimium accepit verbum *αἰθ*, pro eo nempe quod flori succedit, nimirum incipientis oliuæ rudimento, frustra in olea florem quæsiuerit quis, si sponte deciderit. Saracenus, *ἔχει γὰρ ὄμοιον πρὸς ἐξηθηκίαις ἰλαίας βοτρυώδες*. *Habet enim racemosum quid, ei quodammodo simile, quod postquam defloruit olea, primum emergit & conspicitur*. Hæc quamquam non displicet lectio, magis tamen arripet Doctiss. & nunquam satis laudandi Claudii Salmasii correctio; quod ad antiquam lectionem propius accedat. *ἔχει γὰρ ὄμοιον πρὸς ἐξηθηκίαις ἰλαίας βοτρυώδες*. Olea *βοτρυώδες* est dum floret, quippe flos ejus instar *βότρυος*, & βρύον in hoc florum genere, idem est quod *βότρυος*, ut *ἀγρίων βοτρυός* & *βρύον* idem. *δαφνὴς βοτρυώδης* & *βρύον*. Simile igitur arsenogoni semen *ἰλαία βοτρυώδης* quum defloruit; hoc est *ἰλαίας βότρυος*, quando in fructum formari incipit. Notandum Dioscoridem non satis exactè harum plantarum descriptionem dedisse. Semine enim utrumquæ differre ait, cum Thelygonon semen raro ferat, sed florem bryo five flori oleæ similem, semenque quod raro ostendit globulis contineatur, æque similibus oliuæ fructui ex flore tantum non exeunt: contra arsenogonon florem nullum producit, sed statim fructum ex alarum cavis profert. Etenim juxta ramulos, minimi nascuntur globuli, uno & eidem pediculo inhaerentes; ut in Mercuriali mari, vel, uti Dioscorides, fructus sicut oliuæ, cum primum ex bryo five flore emergit, geminus, testiculi hominis instar, quo continetur semen thymali semini non dissimile, rotundum, cinerèi initio coloris, qui tandem ad cyaneum vergit. Ex mari hoc semine utrumque genus nasci, quemadmodum in Mercuriali, spinaceis, cannabi & similibus accidit plantis, doctissimorum est opinio. Utrumque phyllon calidioribus in regionibus, in quibus sponte provenit, totum incanum est, & quodammodo tomentitium, longèque minoribus foliis, quam in frigidioribus; in quibus raro vivax est. Illud etiam utriusque commune, cum Mercuriali, cynocrambe & heliotropio minore, ut erutæ radices, temporis successu cæruleum colorem contrahant. Utrumque nascitur multis Hispaniæ & Galliæ Narbonensis locis, secundum vias, ubi Aprili, interdum etiam maturius floret, in Belgica verò non nisi ætate, ait Clusius, nobis flores, dedit, & singulis annis ex semine deciduo novas plantas produxit. Semine tantum differre marem à fœmina, inquit Dioscorides. Quod non omni ex parte verum. Nam fœmina cauliculis constat infirmioribus, numerosioraque habet folia. Hætenus de phyllo Dioscoridis. Ab hoc diversum est Theophrasti, falluntur viri docti qui putant Dioscoridem à Theophrasto in descriptione *βρύος*, five floris, vel seminis differre. Sed corruptum codicem Dioscoridis esse jam ostendimus, ac diximus ma-

rem fœminamque eodem modo ab utroque delineari. Ex antiquo enim codice probavimus, maripari fructum similem esse oliuæ quæ defloruit, & cum fructus rudimentum ostendere incipit. Idem testatur Theophrastus, referre oliuæ deflorescentis fructum, sed instar hominis testiculos coherere geminos. Descriptio rem ita se habere satis clarè docet, in mariparo binos globulos eidem inhaerentes pediculo, pro fructu inter folia enasci. Sed aliud phyllon est Theophrasti, aliud Dioscoridis: utriusque fructus geminus instar testiculorum semper nascitur, & simile est oliuæ, ubi primum ex flore exiit. Quod Plinius nimis breviter, obscurè, & fortassis minus etiam rectè ita reddidit, arrhegonon à Thelygono semine oleæ nec alio distare. Simile quidem utriusque maripari baccæ oleæ primum è flore emergentis, sed geminum semper unique pediculo inhaerens, cū fœminæ sit instar *βρύος* floris oleæ, hoc est ita confertim nascitur, ut flos oleæ, quum arsenogoni tantum geminum proveniat. In floris itaque vel seminis, ut scribit Dioscorides, delineatione uterquæ satis convenit, attamen diversum est Dioscoridis à Theophrasti phyllon. Dioscorides oleæ folio describit, ocimi Theophrastus. Nec mendii ulla suspicio esse potest, quippe Plinius alios inquit phyllon describere folio oleæ, alios ocimi. Theophrastum & Dioscoridem quin intelligat, extra omnem controversiam est. Quale ocimi folium sit, quale oleæ supra diximus, nec hic repetere necesse. Illud dixisse suffecerit quod Dioscorides & Neoterici Mercurialem, quæ phyllon est Theophrasti, folia ocimi habere tradant. Mercurialis enim Dioscoridis omnes habet eas notas, quas tribuit Theophrastus phyllo, ita ut ovum ovo similis esse nequit, & quod magis est, eadem de Mercuriali tradit Dioscorides, quæ Theophrastus de phyllo. Dioscorides lib. iv. cap. 191. de Mercuriali. *δοκῆ δὲ μὲν τῆς θηλείας φύλλα λεῖα πιπέριαι, καὶ σπασίμενα μετὰ τὴν κρήνην τῆς ἰνδίου, (ὕλην τῆς θηλείας ποιῆσαι, πὰ δὲ τῆς ἀρρήνης ὁμοίως ἐπιπιδυθῆναι ἀρρήνηνας γίνεσθαι. Creduntur autem folia trieta si bibantur, atque etiam à purgatione menstrua verendâs admoveantur, ut fœmine concipiantur facere; maris etiam folia similiter usurpata, ut mascululi gignantur efficere. Accedit quod Mercurialis utriusque apud Dioscoridem descriptio, eadem sit quæ phylli apud Theophrastum, *Λινόζωσις*, inquit, οἱ δὲ παρθένου, οἱ δὲ ἰερεῖς βοτάνιοι καλεῖται, ἔχει τὰ φύλλα ὅμοια δάκρυ, ὡς τὰ τῆς ἐλθίνης, ἰλάττωνα δὲ κλωνία διγύονται (Ald. *Διγύονται*) *μακρότερος πολλὰς, πυκνὰς ἔχοντες. τὸν δὲ κρητὸν ἢ μὲν θηλείας βοτρυώδης καὶ πολύν. ὁ δὲ ἀρρήνη ὡς τῆς πετάλαις μικρὸν, σπασίμενον, ὡς τῆς ὀρχιδίας καὶ δύο σπασίμενα. ὅλη δὲ ὁ ἰπμινοῦ σπασίμενα, ἢ καὶ μείζων. κινεῖται δὲ ἀρρόφιστος καὶ λίαν λαχρῶμενος καὶ ἐκιδόμενος. καθυψόμενος δὲ ἐν ὕδατι, καὶ πιπέριαι τῆς ὕδατος ἀγασσὶ χολὴν καὶ ἰδρωτῶδη. δοκῆ δὲ τὰ μὲν τῆς, &c.* Id est. *Linóζωσις*, aliqui parthenium, alii Mercurii herbulam appellant; folia habet ocimi helixig cognata, sed minora, ramulos duplici geniculorum modo cinctos, & alarum cavis, multis, iisque densis præditos, semen fœminæ quidem racemosum atque copiosum, mari verò juxta folia, parvum ac rotundum ceu binos testiculos una coherentes. Totus autem frutex dodrantalis est, aut etiam major, utraque alvum ciet, si olerum vice mandatur, cocta vero in aqua, epoto jure, bilem aquosaque ducit. Creduntur autem, &c. Plinius lib. xxv. cap. v. *Linóζωσις* five parthenion Mercurii inventum est, ideo apud Græcos Hermopœan multi vocant eam, apud nos omnes Mercurialem: duo ejus genera masculus & fœmina, quæ efficacior, caule cubitali, interdum ramoso in cacumine, ocimo angustioribus foliis, geniculis densis, alarum cavis multis, semine in geniculis dependente, fœminæ copioso. mari juxta genicula stan te rariori ac brevi contortoque, fœminæ soluto & candido. Folia maribus nigriora fœminis candidiora, radix supervacua prætenuis. Nascuntur in campestribus cultis, mirum est quod de utroque eorum genere proditur, ut mares gignantur hanc facere, ut fœmina illam. Hoc contingere si à conceptu succus protinus bibatur in passo, edanturque folia decocta ex oleo & sale, vel cruda vel ex aceto. Quidam decoquunt eam in novo fictili cum heliotropio, & duabus aut tribus spicis, donec decoquatur, decoctum dari jubent & herbam ipsam in cibo, altero die purgationis, mulieribus per triduum, quarto die à balneo coire eas. Hippocrates miris laudat in mulierum usu prædicavit eas. Theophrastus, Dioscorides marem fœminamque fructu tantum differre ajunt. Addit Plinius, etiam folio. Sed singula examinabo. Theophrastus duo phylli inquit genera masculum & fœminam.*